
Постановление Правительства РФ от 12 июля 2000 г. N 514 

"Об организации ведомственной охраны" 

С изменениями и дополнениями от: 

15 апреля 2002 г., 11 августа 2006 г., 12 марта, 7 ноября 2008 г., 27 января 2009 г., 26 марта 2014 г., 11 марта 

2016 г., 15 марта, 17 мая 2017 г., 3 августа 2018 г., 27 марта 2019 г. 

 

В соответствии со статьями 5 и 8 Федерального закона "О ведомственной охране" 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый перечень федеральных органов исполнительной власти, 

имеющих право создавать ведомственную охрану. 

Информация об изменениях: 

Пункт 2 изменен с 15 августа 2018 г. - Постановление Правительства России от 3 августа 

2018 г. N 909 

См. предыдущую редакцию 

2. Установить, что перечни охраняемых объектов, а также вносимые в них изменения 

утверждаются руководителями соответствующих федеральных государственных органов и 

организаций по согласованию с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской 

Федерации. 

Руководители федеральных государственных органов, являющихся военизированными 

организациями, утверждают указанные перечни без согласования с Федеральной службой войск 

национальной гвардии Российской Федерации. 

3. Федеральным органам исполнительной власти, имеющим право создавать ведомственную 

охрану, в 3-месячный срок представить в Правительство Российской Федерации проекты 

положений о ведомственной охране, а также предложения о приведении нормативных правовых 

актов Правительства Российской Федерации в соответствие с настоящим постановлением. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.Касьянов 

 

Москва 

12 июля 2000 г. 

N 514 

 

Информация об изменениях: 

Перечень изменен с 15 августа 2018 г. - Постановление Правительства России от 3 августа 

2018 г. N 909 

См. предыдущую редакцию 

Перечень 

федеральных органов исполнительной власти, имеющих право создавать ведомственную 

охрану 

(утв. постановлением Правительства РФ от 12 июля 2000 г. N 514) 

С изменениями и дополнениями от: 

15 апреля 2002 г., 11 августа 2006 г., 12 марта, 7 ноября 2008 г., 27 января 2009 г., 26 марта 2014 г., 11 марта 

2016 г., 15 марта, 17 мая 2017 г., 3 августа 2018 г., 27 марта 2019 г. 

 

Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

http://ivo.garant.ru/document?id=12020197&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12020197&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=1251707&sub=5
http://ivo.garant.ru/document?id=1251707&sub=8
http://ivo.garant.ru/document?id=71908512&sub=1110
http://ivo.garant.ru/document?id=77570327&sub=2
http://ivo.garant.ru/document?id=71349360&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=71908512&sub=1120
http://ivo.garant.ru/document?id=77570327&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=82816&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=82816&sub=1000


Министерство обороны Российской Федерации 

Абзац исключен с 27 мая 2017 г. - Постановление Правительства РФ от 17 мая 2017 г. N 574 

Информация об изменениях: 

См. предыдущую редакцию 

Министерство культуры Российской Федерации 

Абзацы 5 и 6 исключены с 15 августа 2018 г. - Постановление Правительства России от 3 

августа 2018 г. N 909 

Информация об изменениях: 

См. предыдущую редакцию 

Абзац исключен с с 5 апреля 2019 г. - Постановление Правительства России от 27 марта 

2019 г. N 321 

Информация об изменениях: 

См. предыдущую редакцию 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

Министерство транспорта Российской Федерации 

Федеральное агентство железнодорожного транспорта 

Министерство финансов Российской Федерации 

Федеральное агентство по государственным резервам 

Министерство энергетики Российской Федерации 

 

http://ivo.garant.ru/document?id=82773&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=71578092&sub=1005
http://ivo.garant.ru/document?id=57319154&sub=1003
http://ivo.garant.ru/document?id=71707364&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=71908512&sub=11201
http://ivo.garant.ru/document?id=77570327&sub=1004
http://ivo.garant.ru/document?id=72107042&sub=1
http://ivo.garant.ru/document?id=77578712&sub=1006
http://ivo.garant.ru/document?id=2058680&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=70409708&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=83898&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=95829&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=82818&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=71909604&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=12059348&sub=1000

